
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования  

«Тольяттинский государственный университет» 

 

ИНСТИТУТ ХИМИИ И ИНЖЕНЕРНОЙ ЭКОЛОГИИ 

Кафедра «Рациональное природопользование и ресурсосбережение» 

20.03.01Техносферная безопасность 

 профиль «Инженерная защита окружающей среды»  

 

 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 

 

на тему: Разработка технологических решений, снижающих воздействие 

тяжелых металлов на окружающую среду на примере чугунно-литейного 

производства ОАО «АВТОВАЗ» 

 

 

Студент(ка) В.Р. Лозовая 
(И.О. Фамилия) 

 
(личная подпись) 

Руководитель Ю.Н.Шевченко 
(И.О. Фамилия) 

 
(личная подпись) 

Консультант В.В. Заболотских 
(И.О. Фамилия) 
[...]
странство, затем через тарельчатые клапаны в коллектор очищенного газа, от-

куда выбрасывается в атмосферу через трубу. Высота трубы составляет при-

близительно 70 м. Пыль при очистке оседает на внутренней поверхности ткани 

рукавных фильтров, что приводит к повышению газового сопротивления филь-

тра, поэтому в установке газоочистки предусмотрена система восстановления 

работоспособности рукавов (регенерация). 

Процесс регенерации осуществляется обратной продувкой секций филь-

тров очищенным газом за счет избыточного давления очищенного газа, посту-

пающего из напорного «борова» дымососа (при регенерации секция при помо-

щи тарельчатых клапанов отключается от коллектора чистого газа и подключа-

ется к коллектору обратной продувки). Пыль с внутренней поверхности рука-

вов осыпается в бункер рукавного фильтра, а газы после регенерации выходят 



27 

 

из регенерируемой секции через нижние окна в раздающем коллекторе и рас-

пределяются по работающим секциям фильтра. Оседающая пыль из бункеров 

рукавных фильтров через шлюзовые накопители подается к винтовым конвей-

ерам модели 3225М (16 шт.). 

Срок службы рукавных лавсановых фильтров составляет 1,5 года. Ремонт 

и обслуживание оборудования газоочистных сооружений ЧЛП осуществляется 

специализированной бригадой цеха 18/1. График замены фильтровальных ру-

кавов на газоочистке ЧЛП (рисунок 8 ).  

 

Рисунок 8 - График замены фильтровальных рукавов на газоочистке 

ЧЛП 

 

1.3 Воздействие на гидросферу чугунно-литейного производства ОАО 

«АВТОВАЗ» 

Черная металлургия–один из крупнейших потребителей воды. Водоотве-

дение в металлургическом производстве ОАО «АВТОВАЗ» составляет 22,7% 

от общего водоотведения. А водопотребление составляет 996, 81 м3/сутки [19]. 

 



28 

 

Из этого количества около 48% приходится на охлаждение оборудования, 

26% - на очистку газов, 12% - обработку и отделку металла, 11% - гидравличе-

скую транспортировку и 3% - на прочие нужды [5]. Безвозвратные потери, свя-

занные с испарением и каплеуносом в системах оборотного водоснабжения, с 

приготовлением химически очищенной воды, с потерями в технологических 

процессах, составляют 6-8%. Остальная вода в виде стоков возвращается в во-

доемы. Около 60-70% сточных вод относятся к «условно-чистым» стокам, т.е. 

имеющим только повышенную температуру. Остальные сточные воды (30-

40%) загрязнены различными примесями и вредными соединениями [5]. 

Несмотря на широкое использование системы оборотного водоснабжения 

в чугунно – литейном производстве ОАО «АВТОВАЗ», количество сточных 

вод велико. Они содержат механические примеси органического и минерально-

го происхождения, нефтепродукты, токсические соединения, тяжелые металлы. 

Примерный качественный состав сточных вод одинаков, а концентрация за-

грязняющих веществ изменяется широко в зависимости от технологического 

процесса. 

При сбросе загрязненных сточных вод металлургических заводов в водо-

еме повышается количество взвешенных частиц, значительная часть которых 

осаждается вблизи места спуска, повышается температура воды, ухудшается 

кислородный режим, образуется маслянистая пленка на поверхности воды. Ес-

ли в поступающих стоках содержатся кислоты, то повышается и кислотность 

воды, нарушается ход биологических процессов. Все это может привести к ги-

бели водных организмов и нарушению естественных процессовсамоочищения 

водоемов. 

Наибольшее число методов разработано для удаления тяжелых металлов 

из сточных вод. Из небиологических методов наиболее часто используют сорб-

цию (ионообменными смолами, неорганическими сорбентами: цеолитами, гли-

нистыми минералами, магнетитом, гематитом и др.), реагентную обработку, 

осаждение, фильтрацию, флотацию и электрофлотацию, электролиз, электро-

коагуляцию, электродиализ. 



29 

 

Биологические методы пригодны, в первую очередь, для очистки воды, 

содержащей низкие концентрации металлов. Очистка такой воды относительно 

проста в исполнении и менее затратная, особенно при большом объеме загряз-

ненной воды. Из биологических методов для удаления тяжелых металлов из за-

грязненной воды используются: 

• осаждение в виде карбонатов; 

• осаждение гидроксидов и оксидов железа и марганца в присутствии 

железо и марганецокисляющих бактерий; 

• сорбция металлов клетками микроорганизмов (бактерий, дрожжей, 

грибов), одноклеточными водорослями, биосорбентами различного происхож-

дения; 

• ризофильтрация. 

 

Водоснабжение и водоотведение на ОАО «АВТОВАЗ» 

Водоснабжение ОАО «АВТОВАЗ» осуществляется из следующих систем 

водопровода (рисунок 9): 

 

 

 

  

 

 

Рисунок 9 –Системы водопровода 

Водоотведение осуществляется в существующие системы канализации 

(рисунок 10): 

 

 

 

 

Рисунок 10 – Системы канализации 

производственный 

15 градусной воды по-

вторного использования 

оборотной воды 

производственная пром. ливневая условно – чистых 

и условно – грязных стоков 

шламопровод 

Водопровод 

Канализация 



30 

 

Система производственного водопровода. Производственная система 

водоснабжения предназначена для подачи воды на технологические нужды. 

Источником водоснабжения является оборотная система промышленного во-

допровода, получающая воду после очистки промышленных стоков на очист-

ных сооружениях производственных стоков ОАО «АВТОВАЗ» ОСПС «Пасса-

вант». 

Система 15 градусной воды повторного использования. Система 15-

градусной воды создана на ОАО «АВТОВАЗ» для сокращения потребления 

хоз-питьевой воды на технологические нужды. 

Использованная для охлаждения технологического оборудования 9-

градусная вода, нагретая до 15 градусов, повторно используется для охлажде-

ния другого технологического оборудования, взамен потребления хоз-питьевой 

воды. 

Система оборотной воды. Система оборотной воды предназначена для 

подачи охлажденной и химически обработанной на ВОБ 1-ВОБ 4 воды в про-

изводства завода. 

Водооборотный блок 1 (ВОБ-1) предназначен для подачи воды на охла-

ждение оборудования кузнечного производства 22, компрессорной станции 

115, ремонтно-литейного корпуса 10/2. Производительность ВОБ-1 4000 м3/час. 

Водооборотный блок 2 (ВОБ-2) предназначен для подачи воды на охла-

ждение оборудования металлургического производства: корпуса 20, 21, 25/2, 

компрессорной станции 114, термического цеха 04А и корпусов МСП 01/25, 

01/25А 01/25Б. 

Производительность ВОБ-2 4000м3/час. 

Водооборотный блок 3 ВОБ-3 предназначен для подачи воды на охла-

ждение оборудования прессового производства корпуса 6, компрессорной 

станции 106. 

Производительность ВОБ-3 2000м3/час. 

Водооборотный блок 4 (ВОБ-4) предназначен для подачи воды на охла-

ждение оборудования корпусов В0-к.70, МСП 15/2,15/3. 



31 

 

Производительность ВОБ-4 3000 м3/час. 

Нагретая отработанная вода из цехов завода поступает по самотечным 

трубопроводам в приемные резервуары блоков, далее охлаждается на градир-

нях до температуры не выше 30 град. И после химической обработки вновь 

возвращается в корпуса завода. 

Для восстановления потерь предусмотрена подпитка ВОБ питьевой, про-

изводственной водой. 

Чаши градирен оборудованы трубопроводами перелива, а для опорожне-

ния - дренажными линиями с задвижками, расположенными в колодцах. 

Для контроля за уровнями воды в камерах холодной и горячей воды 

установлены колонки с водомерными стеклами в машзале. 

На каждом блоке имеются установки химической обработки воды, кото-

рые могут обрабатывать воду различными методами в зависимости от ее каче-

ственной характеристики. Для борьбы с биологическими обрастаниями тепло-

обменных аппаратов и градирен применяется обработка оборотной воды хло-

ром и раствором медного купороса, для предотвращения коррозии стальных 

трубопроводов и карбонатных отложений применяется обработка воды ЭМП-

12. На ВОБ-4 обработка хлором заменена на УФ- дезинфекцию. 

Производственная канализация. Производственные сточные воды от 

корпусов завода, а также после локально-очистных сооружений (ЛОС) самоте-

ком поступают на насосную станцию производственных сточных вод и далее 

перекачиваются на очистные сооружения ОСПС «Пассавант», расположенных 

на территории завода. Проектная производительность ОСПС – 100, 0 тыс. 

м3сут.  

Очистка сточных вод осуществляется следующим способом.  

Производственные сточные воды подаются на очистные сооружения по 

двум напорным трубопроводам, каждый диаметром 900 мм в приемную каме-

ру, затем в помещение решеток с дробилками. 

После решеток сточные воды поступают в отстойники, снабженные мо-

стовыми скребками, имеющими заданный по времени режим работы. 



32 

 

Осевший на дно отстойников шлам подается насосами в шламоуплотни-

тель, а всплывшие маслопродукты собираются и перекачиваются на утилиза-

цию. 

После отстойников сточные воды через распределительную камеру по-

ступают к пяти коагуляторам, где происходит основная очистка сточных вод с 

помощью реагентов: бентонита, сульфата алюминия, полиакриламида. 

В коагуляторе имеется приспособление для сбора плавающих веществ и 

отвода их в приемную камеру отстойников. Полученный в отстойниках и коа-

гуляторах шлам насосами перекачивается на уплотнение в 2 шламоуплотните-

ля. 

Для улучшения процесса осаждения применяется гашенная известь. По-

сле уплотнения шлам подается на фильтр-пресса для обезвоживания. Обезво-

женный шлам вывозится с ОСПС автотранспортом на захоронение. 

 Очищенные стоки после коагуляторов поступают на блок доочистки 

(БДО) после которого направляются на повторное использование в систему 

производственного водопровода завода на нужды производств. БДО состоит из 

фильтровального зала и реагентного хозяйства. В фильтровальном зале уста-

новлены 24 фильтра (3 ряда по 8 фильтров), загруженных керамзитом. Для 

борьбы с карбонатными отложениями и предотвращения коррозии стальных 

трубопроводов производится обработка воды реагентом ЭМП-12, для борьбы с 

биологическими обрастаниями трубопроводов- обработка воды хлором.  

На «Пассавант» по эмульсопроводу поступает и отработанная смазочно-

охлаждающая жидкость (СОЖ) в узел разложения СОЖ от оборудования заво-

да.  

Подготовленная производственная вода направляется в производства 

ОАО «АВТОВАЗ» на повторное использование; избыточный объем производ-

ственной воды сбрасывается в бытовую канализацию (перелив с камеры 6 

ОСПС «ПАССАВАНТ»). 

 

 



33 

 

Пром. ливневая канализация условно-грязных стоков. Дождевые сточ-

ные воды с территории промышленной площадки завода и стоки от кондицио-

неров, промывные воды, воды с системы охлаждения поступают в систему 

условно-грязной пром.ливневой канализации и далее пруд накопитель условно 

грязных сточных вод ООО «АВТОГРАД-ВОДОКАНАЛ». После отстаивания в 

пруду - накопителе часть сточных вод поступают на технологические нужды – 

на гидрошламоудаление отхода «горелая земля» в металлургическое производ-

ство (МТП) и на нужды ОСПС «Пассавант» в энергетическое производство 

(ЭП). С пруда – накопителя условно-грязных пром.ливневых стоков сброс осу-

ществляется через РНС на ОСК ООО «АВТОГРАД-ВОДОКАНАЛ». 

Шламопровод. Предназначен для транспортировки через систему гид-

рошламоудаления отхода «горелая земля ГШУ» МтП. Производительность си-

стемы ГШУ - 28800 м3/сут. 

Шламовые сточные воды от фильтров мокрой очистки воздуха поступа-

ют в зумпфы (накопитель обводненного материала (гидросмеси) для отстаива-

ния или накопления перед последующей обработкой или транспортировкой) 

для приготовления пульпы (смесь сухих отходов металлургического производ-

ства со шламовыми сточными водами) и далее насосами пульпа перекачивается 

в шламонакопитель ООО «АВТОГРАДВОДОКАНАЛ». После отстаивания в 

шламонакопителе осветленные воды поступают в пруд-накопитель условно чи-

стых сточных вод и далее в Куйбышевское водохранилище [19]. 



34 

 

ГЛАВА 2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ ЧУГУННО-ЛИТЕЙНОГО 

ПРОИЗВОДСТВА ОАО «АВТОВАЗ» НА ПОЧВУ 

 

2.1 Воздействие на почву чугунно-литейного производства ОАО 

«АВТОВАЗ» 

Почва является основной средой, в которую попадают тяжёлые металлы, 

в том числе из атмосферы и водной среды.  

Самарская область характеризуется значительной неоднородностью поч-

венного покрова, что связано с ее расположением в двух природно-

климатических зонах – лесостепной и степной. Почвенный покров лесостепной 

зоны представлен в основном выщелоченными и типичными черноземами, сре-

ди последних значительные площади занимают остаточно - карбонатные. От-

носительно небольшое распространение имеют оподзоленные черноземы и се-

рые лесные почвы. Почвенный покров степной зоны представлен, преимуще-

ственно, обыкновенными и южными черноземами, реже – темно-каштановыми 

почвами, солонцами и их комплексами. Абсолютное большинство почв области 

(до 80%) имеют глинистый и тяжелосуглинистый механический состав. Почвы 

среднесуглинистого механического состава составляют около 11% территории 

области, легкие почвы (легкосуглинистые и супесчаные) – 7% и песчаные – 

всего 2%. В лесостепной зоне в механическом составе почв нередко наблюда-

ется присутствие крупнообломочного материала в виде щебня и камня. Южная 

часть области – ковыльно-типчаковые степи – распаханы и в естественном со-

стоянии практически отсутствуют. В поймах рек – луга, преимущественно за-

ливные.[16] 

Почва является основным средством сельскохозяйственного производ-

ства. 

В отличие от воды и атмосферного воздуха, почва является наиболее 

объективным и стабильным индикатором техногенного загрязнения. Почва 

четко отражает уровень загрязняющих веществ и их распределение. 



35 

 

Почва представляет собой малоподвижную природную среду. Благодаря 

своим физико-химическим свойствам она аккумулирует различные токсиче-

ские соединения. Миграция загрязняющих веществ происходит в ней медлен-

но, что способствует накоплению продуктов загрязнения. Особый интерес в 

этом плане представляют городские почвы. Так как на большей части урбани-

зированных территорий техногенное воздействие преобладает над естествен-

ными факторами почвообразования, то в городах мы имеем специфические ти-

пы почв, характерной особенностью которых является высокий уровень загряз-

нения. На территориях населенных пунктов практически полностью отсут-

ствуют природные типы почв и формируются специфичные органо - минераль-

ные образования с примесью строительного и бытового мусора. Данные обра-

зования различными специалистами именуются почво – грунтами, или урбано-

земами, и характеризуются той или иной степенью техногенного загрязнения. 

При максимальном проявлении процессов химического загрязнения почва пол-

ностью утрачивает способность к продуктивности и биологическому самоочи-

щению, что ведет к нарушению ее экологических функций. 

Качество почв городов определяется, в значительной степени, содержа-

нием в них тяжелых металлов, при этом их поставщиком являются предприя-

тия, в выбросах которых присутствует пыль, содержащая тяжелые металлы. 

Попадая в верхние слои почвы, тяжелые металлы быстро накапливаются в ней 

(таблица 4), так как почва это основной накопитель химических веществ техно-

генной природы и по пищевой цепочке возможно их поступление в организм 

человека[20]. 

Таблица 4 - Влияние тяжелых металлов на состояние здоровья 
Компоненты состава 

воды и воздуха 

ПДК Биологический эффект при избыточном по-

ступлении в организм или превышении ПДК 

(биомаркеры ранней хронической интокси-

кации) 

1 2 3 

Алюминий 0,5 мг/л Нейротоксическое действие 

Железо 0,3 мг/л Аллергические реакции, болезни крови 



36 

 

Продолжение таблицы 4 
1 2 3 

Медь 1,0 мг/л 

Наличие врожденных заболеваний, изменение 

водно-солевого и белкового обменов, окисли-

тельно-восстановительных реакций крови, 

нарушение ОМЦ, течения родов и лактации, по-

ражение печени и почек 

Свинец 

0,03 мг/л  

0,01 мг/м3 

Поражение почек, нервной системы, органов 

кроветворения, КВЗ, авитаминозы С и В (Сни-

жение активности дегидратазы аминолевулино-

вой кислоты крови до 10 мкмоль/мин л; увели-

чение содержания в моче АЛК до 114 мкмоль/г и 